MOÇÃO Nº 22/2018

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

O Vereador Juliano Junior Kasper, com a subscrição de Denilso

Francisco Vicentin, Jhoni Zortéa, Vlademir Oro, Mário Francisco Pissaia, Marcos

Baldo, Edenilson Slaviero, Márcio Maximino Bortoloto e Volmir Adelar Casagrande

vêm respeitosamente, depois de cumpridas as formalidades legais e regimentais,

apresentar e requerer, se aprovada for, o envio de cópia da presente MOÇÃO ao

Congresso Nacional, para requerer maior apoio aos caminhoneiros e agricultores, por

parte do Senado Federal e Câmara dos Deputados.

Inicialmente PARABENIZA o vereador autor, a atitude

realizada pelos caminhoneiros de todo o Brasil, principalmente os que residem na região

do Oeste de Santa Catarina, que lutaram e permaneceram em defesa de uma causa

extremamente justa, requerendo a diminuição de impostos, diminuição do valor dos

combustíveis, fim da corrupção, dentre outros apelos importantíssimos realizados.

Novamente essa classe demonstrou união, bem como, o quanto

são necessários para o desenvolvimento do país, fazendo toda a população analisar a

importância do trabalho árduo desenvolvido pelos caminhoneiros, transportando cargas

que fazem a diferença para a rotina de cada brasileiro.

Contudo, considera o autor desta moção que as concessões

realizadas pelo Governo Federal foram muito pequenas diante das reinvindicações,

sendo a diminuição em R$ 0,46 no preço do óleo diesel, pelo prazo de 60 dias muito,

pequeno diante do que a classe realmente merece, e do que a população brasileira

merece.

Assim realizamos esta Moção de Apoio, devendo ser

encaminhada ao Congresso Nacional, para que, tanto para o Presidente do Senado

Federal (Sr. Eunício Oliveira - MDB), quanto o Presidente da Câmara dos Deputados

Federal (Sr. Rodrigo Maia – Democratas), iniciem um movimento em beneficio desta

classe, e da classe dos agricultores, diminuindo o valor do óleo diesel e da gasolina de

maneira significativa, para realmente fazer diferença no bolso dos consumidores,

especialmente os produtores e transportadores de alimentos agrícolas do nosso país.

Sabemos ser possível esta diminuição, pelo fato de que, é de

conhecimento público que os países vizinhos adquirem combustíveis da PETROBRÁS,

e pagam muito menos pelo produto em seus países, o que é um extremo absurdo, e que

certamente tem que ser mudado.

Desejamos que nossa Moção de Apoio seja lida e aceita,

podendo o Congresso Nacional contribuir com esta luta de forma incisiva e

contundente, incentivando e até mesmo exigindo mudanças drásticas, principalmente na

cobrança de impostos sobre os combustíveis, não podendo ainda este desconto

prejudicar outros setores importantes para a sociedade (como saúde e educação),

devendo ser diminuída drasticamente a folha de pagamento com cargos comissionados,

por exemplo, para que o povo não seja ainda mais prejudicado.

Sem mais, reitero protesto de elevada estima e consideração.

Salão Nobre Prefeito Ângelo Bedin,

Descanso – SC, 05 de junho de 2018.

JULIANDO JUNIOR KASPER

Vereador (autor)

DENILSO FRANCISCO VICENTIN

Vereador

EDENILSON SLAVIERO

Vereador

JHONI ZORTÉA

Vereador

MÁRCIO MAXIMINO BORTOLOTO

Vereador

MARCOS BALDO

Vereador

MÁRIO FRANCISCO PISSAIA

Vereador

VLADEMIR ORO

Vereador

VOLMIR ADELAR CASAGRANDE

Vereador